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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ШТЕТНИЦИ НА ДЕКОРАТИВНИ РАСТЕНИЈА 
2. Код ШФ 175 
3. Студиска програма П (изборен) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. 

Академска година / семестар зимски 7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р  Стерја Начески 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Изучување на најзначајните штетни 
инсекти и др. штетници на декоративни растенија и мерките кои треба да се преземат за 

нивно уништуање. 
11. Содржина на предметната програма 

Теоретска настава: Разработени се морфологијата, биономијата, штетноста, значењето и мерките 
за уништување на следните штетници од групата на Nematoda-нематоди, Aranei-пајаци, Molusca-
полжави, Myriapoda-стоног  и  Insecta-инсекти (Fam.:Thrypidae,Cercopidae, Grylothallpidae, Grylidae, 
Acrididae, Forficulidae, Aphididae, Chermesidae, Coccidae, Pseudococcidae, Aleurodindae, Aradidae, Miridae, 
Scarabaeidae, Elateridae, Meloidae, Scolytidae, Cerambycidae, Chrysomelidae, Curculionidae, Gracilaridae, 
Hyponomeutidae, Tortricidae, Lymantridae, Geometridae, Noctuidae, Lasiocampidae, Sphyngidae, Pieridae, 
Tenthredinidae, Myrmicidae, Sphaegidae, Diprionidae, Cinipidae, Myrmicinae, Apidae, Tipulidae, Cecydomyidae, 
Antomidae, Agromisidae). 
Практична настава: Практично запознавање со карактеристиките на одделни стадиуми од 
развитокот (одделно за секој вид), местото каде положуваат јајца, штетите кои ги прават преку 
исхраната, местото и начинот на презимување, како и други симптоми од напад, кои се специфични 
за секој штетник. 

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Наставата се изведува во форма на предавањe, лабораториски и теренски вежби, консултации. За 
совладување на содржините се користи жив и препариран материјал од акари, нематоди, инсекти и 
типови оштетувања од нив.  

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 4 (2+2)/60 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

30 часа 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 

20 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување  
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17.1 Тестови  до 80 бода (2х40) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

10 бода 

17.3 Активност и учество 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: Присуство и учество во сите форми на 
изведување на наставата (предавања, лабораториски и 
теренски вежби, активно учење на најзначајните штетни 
акари, нематоди, полжави, инсекти и типови 
оштетувања од нив) –максимум 10 бода. 
Услов за положување: Стекнат услов за потпис, положен 
теоретски дел (два парцијални испити (2х40=80 бода) и 
практичен дел (изработка на семинарска за штетници на 
одделна група декоративни растенија и нејзина 
презентација- 10 бода)  со максимум 90 бода и  максимум 
10 бода од активност при настава и вежби (редовност) . 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература   
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
С. Начески 
 

Штетници на декоративни 
растенија, 
авторизирано предавање, 

Шумарски 
факултет- 
Скопје; 

2002 

2. 
А. Роснев, И. Даскалова  
 
 

Заштита на парковската
растителност, 

Земиздат, 
Софија; 

1989 

3. 3.А. Пенчева 
 

Раководство за упражение по
Заштити на парковата 
растителност, 

Земиздат, 
Софија; 1995: 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
Ljubodrag  Mihajlovic Šumarska entomologija Univerzitet u 

Beogradu, 
ŠF, Belgrad; 

2008 


